Дело № 1-42/2019 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

25 февраля 2019 года город Бугульма 

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Бабичева В.Ф.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника

Бугульминского городского прокурора Ибрагимова И.Ф., 

подсудимой ФИО8,

защитника адвоката Рамазанова Э.А.,

представившего удостоверение № №, 

при секретаре Базгутдиновой А.Р.,

а также потерпевшей Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО8, находясь в квартире умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, расположенной по адресу: РТ, 

<

адрес>, обнаружила во время уборки вышеуказанной квартиры среди документов банковскую карту ПАО "Сбербанк России" №, оформленную на имя ФИО1, а так же мобильный телефон марки "Флай" с абонентским номером № сберегательную книжку ПАО "Сбербанк России" с расчетным счетом №, оформленную на имя ФИО1 и сберегательную книжку ПАО "Сбербанк России" с расчетным счетом №, оформленную на имя ФИО1, открытые по адресу: РТ, 

<

адрес>. 

С целью реализации преступного умысла, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов 41 минуты по ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 37 минут, ФИО8 находясь по адресу: РТ, 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона "Флай" с абонентским номером № ранее используемого ФИО1, путем отправки смс сообщения на № с командой "перевод" достоверно зная, что к указанному абонентскому номеру подключена услуга мобильный банк ПАО "Сбербанк России", осуществила перевод денежных средств со сберегательной книжки ПАО "Сбербанк России" с расчетным счетом №, оформленной на имя ФИО1 в размере 112711 рублей и со сберегательной книжки ПАО "Сбербанк России" с расчетным счетом №, оформленной на имя ФИО1, в размере 241599 рублей 33 копейки, всего на общую сумму 354 310 рублей 63 копейки на расчетный счет № банковской карты ПАО "Сбербанк России" № оформленной на имя ФИО1 по адресу: РТ, 

<

адрес>, тем самым получила возможность распоряжаться денежными средствами, принадлежащими ФИО1 

Далее, ФИО8 в период времени с 14 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: РТ, 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная пин-код банковской карты ПАО "Сбербанк России" № с расчетным счетом № оформленной на имя ФИО1, тайно похитила денежные средства в размере 222170 рублей 94 копейки при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 47 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в неустановленном следствии месте с помощью безналичного расчета оплатила мобильную связь «Билайн» на общую сумму 100 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 03 минуты, ФИО8 продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк» заведомо зная пин-код, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета, оплатила покупки на общую сумму 1107 рублей 21 копейка вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства с расчетного счета №, принадлежащие ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 04 минуты, ФИО8 продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на общую сумму 196 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 58 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в магазине «Евросеть» расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес> оплатила покупку на сумму 12270 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в магазине «Евросеть» расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес> оплатила покупку на сумму 10780 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 12 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в магазине «Бристоль» расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>А оплатила покупку на сумму 643 рубля, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в магазине «Бристоль» расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>А оплатила покупку на сумму 231 рубль, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в неустановленном следствии месте с помощью безналичного расчета оплатила мобильную связь «Билайн» на общую сумму 100 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в магазине «Ценопад», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на общую сумму 1030 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 14 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в магазине «Корпорация Центр», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на общую сумму 19827 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 44 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в магазине «Автолидер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на общую сумму 3650 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 49 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в неустановленном следствии месте с помощью безналичного расчета оплатила мобильную связь «ОАО МТС» на общую сумму 100 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 59 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в неустановленном следствии месте с помощью безналичного расчета оплатила мобильную связь «Билайн» на общую сумму 150 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в магазине «Эльдорадо» расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>А оплатила покупку на сумму 51889 рубля, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 44 минуты, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в неустановленном следствии месте с помощью безналичного расчета оплатила мобильную связь «Билайн» на общую сумму 200 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 44 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на общую сумму 2140 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 04 минуты, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в кафе "Бухара", расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на сумму 1705 рублей, вышеуказанной картой, тем самым похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 08 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», при помощи банкомата АТМ 849032 расположенного по адресу: 

<

адрес>, обналичила денежную сумму в размере 5000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 04 минуты, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в кафе "Старый амбар", расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на сумму 3437 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 14 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в неустановленном следствии месте с помощью безналичного расчета оплатила мобильную связь «ОАО МТС» на общую сумму 150 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 47 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», при помощи банкомата АТМ 849032 расположенного по адресу: 

<

адрес>, обналичила денежную сумму в размере 2000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 44 минуты, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк» находясь в магазине "Бар Пивной хутор", расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на сумму 177 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета № принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 37 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в магазине «Теамо», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес> помощью безналичного расчета оплатила покупки на сумму 10250 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в магазине «Алма», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на сумму 485 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», при помощи банкомата АТМ 645624 расположенного по адресу: 

<

адрес>, обналичила денежную сумму в размере 11240 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 03 минуты, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в магазине "Фикспрайс", расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на сумму 375 рубля, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 18 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в магазине «Фикспрайс», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на сумму 1250 рубля, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в здании филиала АО "Татэнергосбыт", расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на сумму 1256 рублей 68 копеек, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 33 минуты, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в здании филиала АО "Татэнергосбыт", расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на сумму 605 рублей 3 копейки, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минуты, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на сумму 3152 рубля 2 копейки, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часа 43 минуты, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес> помощью безналичного расчета, оплатила покупки на сумму 1151 рубль, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», при помощи банкомата АТМ 849032 расположенного по адресу: 

<

адрес>, обналичила денежную сумму в размере 3000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часа 00 минут ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк» при помощи банкомата АТМ 645624 расположенного по адресу: 

<

адрес>, обналичила денежную сумму в размере 890 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 05 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в магазине «Ценопад», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на сумму 2700 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 29 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в неустановленном следствии месте с помощью безналичного расчета оплатила мобильную связь «Билайн» на общую сумму 100 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в неустановленном следствии месте с помощью безналичного расчета оплатила мобильную связь «Билайн» на общую сумму 150 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на сумму 371 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 36 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в кафе «Бухара», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на сумму 280 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 46 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в кафе «Бухара», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на сумму 475 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 50 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», при помощи банкомата АТМ 849032 расположенного по адресу: 

<

адрес>, обналичила денежную сумму в размере 20000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 18 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в магазине «Меркурий», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на сумму 1650 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 20 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в неустановленном следствии месте с помощью безналичного расчета оплатила мобильную связь «Билайн» на общую сумму 200 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 21 минуту, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в неустановленном следствии месте с помощью безналичного расчета оплатила мобильную связь «Билайн» на общую сумму 200 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в кафе «Бухара», расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес>, с помощью безналичного расчета оплатила покупки на сумму 410 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 46 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», при помощи банкомата АТМ 849032 расположенного по адресу: 

<

адрес>, обналичила денежную сумму в размере 15000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 18 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в неустановленном следствии месте с помощью безналичного расчета оплатила мобильную связь «Билайн» на общую сумму 150 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 24 минуты, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», находясь в неустановленном следствии месте с помощью безналичного расчета оплатила мобильную связь «Билайн» на общую сумму 100 рублей, вышеуказанной картой, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 15 минут, ФИО8 продолжая свои преступные действия охваченные единым умыслом, непосредственно направленные на тайное хищение денежных средств, используя банковскую карту № ПАО «Сбербанк», при помощи банкомата АТМ 849032 расположенного по адресу: 

<

адрес>, обналичила денежную сумму в размере 40000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, с лицевого счета №, принадлежащего ФИО1

Своими действиями ФИО8 причинила ФИО2 ущерб в крупном размере на общую сумму 222170 рублей 94 копейки. 

Подсудимая ФИО8 в суде виновной себя в предъявленном ей обвинении признала частично, в содеянном раскаялась и показала, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1, у которого осталась банковская карта «Сбербанк». В период, когда ФИО1 болел и она ухаживала за ним, она периодически с разрешения ФИО1 снимала с его карты деньги для него и поэтому знала пин- код карты. После смерти она с расчетного счета ФИО1, на его банковскую карту «Сбербанк» перевела денежную сумму в размере 112711 рублей и 241 599 рублей, 33 копейки. Денежные средства переводила, используя мобильный телефон. Она перевела вышеуказанную сумму с двух расчетных счетов ФИО1 на его банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ оплатила мобильную связь на сумму 100 рублей, в магазине «Магнит» оплатила покупки на сумму 1107 рублей 21 копейку и на сумму 196 рублей,. ДД.ММ.ГГГГ оплатила покупку на сумму 12270 рублей, в магазине «Евросеть» оплатила покупку на сумму 10780 рублей, 643 рубля, 231 рубль. ДД.ММ.ГГГГ оплатила мобильную связь на сумму 100 рублей, в магазине «Ценопад» оплатила покупки на сумму 1030 рублей, в магазине «Корпорация Центр», купила для потерпевшей газовую плиту стоимостью 9390 рублей с учетом доставки, и привезла ее в дом потерпевшей по адресу 

<

адрес>16, так как газовые службы запретили пользоваться старой газовой плитой, остальные 19827 рублей потратила на собственные нужды, в магазине «Автолидер» оплатила покупки на общую сумму 3650 рублей,, оплатила мобильную связь на сумму 100 рублей и 150 рублей, в магазине «Эльдорадо» оплатила покупку на сумму 51889 рубля, в магазине «Версаль» приобрела для потерпевшей стол стоимостью 6034 рублей и привезла его в дом потерпевшей по адресу 

<

адрес>16, оплатила мобильную связь на сумму 200 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в магазине оплатила покупки на сумму 2140 рублей и 1705 рублей. ДД.ММ.ГГГГ обналичила денежную сумму в размере 5000 рублей, оплатила покупки на сумму 3437 рублей, оплатила мобильную связь на сумму 150 рублей. ДД.ММ.ГГГГ обналичила денежную сумму в размере 2000 рублей, в магазине "Бар Пивной хутор" оплатила покупки на сумму 177 рублей, в магазине «Теамо» приобрела покупки на сумму 18750 рублей, в том числе приобрела для потерпевшей диван стоимостью 8500 рублей и привезла его в дом потерпевшей по адресу 

<

адрес>16, в магазине «Алма» оплатила покупки на сумму 485 рублей, обналичила денежную сумму в размере 20000 рублей, из них 8760 рублей она отдала подруге у которой она занимала деньги на рытье могилы, когда хоронили ФИО1, остальные 11240 рублей потратила на собственные нужды. ДД.ММ.ГГГГ в магазине оплатила покупки на сумму 375 рубля и на сумму 1250 рубля, оплатила покупки на сумму 1256 рублей 68 копеек, оплатила покупки на сумму 605 рублей 3 копейки, в магазине «Магнит» оплатила покупки на сумму 3152 рубля 2 копейки, оплатила покупки на сумму 1151 рубль, обналичила денежную сумму в размере 3000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ обналичила денежную сумму в размере 20000 рублей, из них 19110 рублей она отдала знакомым у которых она занимала деньги и которые были потрачены в связи с похоронами ФИО1 ( гроб, крест, ограда, поминки и.т.д.), остальные 8900 рублей потратила на собственные нужды, в магазине «Ценопад», оплатила покупки на сумму 2700 рублей. ДД.ММ.ГГГГ оплатила мобильную связь на сумму 100 рублей и на сумму 150 рублей, в магазине «Бристоль» оплатила покупки на сумму 371 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в кафе «Бухара» оплатила покупки на сумму 280 рублей и на сумму 475 рублей, обналичила денежную сумму в размере 20000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Меркурий», оплатила покупки на сумму 1650 рублей, оплатила мобильную связь на сумму 200 рублей и на сумму 200 рублей, в кафе «Бухара» оплатила покупки на сумму 410 рублей. ДД.ММ.ГГГГ обналичила денежную сумму в размере 15000 рублей, оплатила мобильную связь на сумму 150 рублей. ДД.ММ.ГГГГ оплатила мобильную связь на сумму 100 рублей, обналичила денежную сумму в размере 40000 рублей. После того, как она обналичила денежные средства в размере 40 000 рублей, на балансе карты оставалась около 70 000 рублей. Данную сумму она похищать не хотела, карту хотела вернуть ФИО2, но в последующем карту утеряла в неустановленном месте. В магазине «Эльдорабо» она приобретала телевизор, антенну, кронштейн для антенны, батарейки. Данные вещи пришли в негодность, она их выбросила, телевизор разбился. В магазине «Корпорация центр» она приобрела газовую плиту, стиральную машинку. Стиральная машинка пришла в негодность, она ее выбросила, газовая плита, стол, диван находятся у потерпевшей по адресу: 

<

адрес>18. 8760 рублей и 19110 рублей потратила на рытье могилы, организацию похорон, поминки, гроб, крест и.т.д. 

Суд находит установленной вину ФИО8 в содеянном совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Так, потерпевшая Потерпевший №1 в суде показала, что у нее тети ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ умер её сын ФИО1 После его смерти осталось наследственное имущество, в том числе на вклады в Сбербанке. На действующие счета нотариус выдал свидетельство о праве на наследство ФИО2 Нотариус объяснил, что согласно ответу Сбербанка видно, что в период с ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ФИО1 были списаны денежные средства. В последнее время у ФИО1 проживала ФИО5, а также ее дочь ФИО8, которые ухаживали за ФИО1 до его смерти. После смерти ФИО1, ФИО5 и ее дочь ФИО8 организовали похороны ФИО1, а также провели поминки. В настоящее время тетя проживает у нее, по своему физическому состоянию, она не может принимать участие в следственных действиях, поскольку страдает потерей памяти и зрения, практически не встает и поэтому ее признали потерпевшей. Банковская карта «Сбербанк России», находилась у ФИО1 

Свидетель ФИО5, показания которого в суде оглашены в порядке статьи 281 УПК РФ показала, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил ФИО1 и попросил навестить его, так как он плохо себя чувствовал. Она приехала к нему домой на адрес: 

<

адрес>. По приезду к ФИО1, последний лежал на кровати, болел. Он попросил, что бы она осталась с ним и пожила какое-то время. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 скончался. Какое-то время после смерти ФИО1 она проживала в его квартире, ухаживала за его престарелой матерью ФИО2 К ним периодически приезжала ее дочь ФИО8 В декабре 2017 года, точное число она назвать не может, ее дочь ФИО8 привезла в квартиру мебель, а именно газовую плиту, стол, диван. Откуда у нее были денежные средства, она не спрашивала. Данными вещами пользовались она и ее младшая дочь ФИО3 В январе 2018 года, примерно в 20 числах, они с дочерью съехали с данной квартиры. Бабушку себе забрала ее двоюродная племянница Потерпевший №1 / т.1, 203-204/ 

Свидетель ФИО6 суду показал, что руководством ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ему было поручено сопровождать уголовное дело возбужденное по факту кражи денежных средств с расчетного счета ФИО1 В ОУР ОМВД России по 

<

адрес> от ФИО8 поступила явка с повинной, в котором она указала о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она с расчетного счета ФИО1 через онлайн-банк на банковскую карту ФИО1 перевела денежные средства в размере 354 310 рублей. Данные денежные средства в последующем потратила на собственные нужды. Свои показания ФИО8 давала добровольно, никакого физического и морального вреда на нее оказано не было.

Свидетель ФИО7, показания которого в суде оглашены в порядке статьи 281 УПК РФ показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого на проверку показаний на месте с подозреваемой ФИО8 ФИО8 пояснила, что ранее ее мама проживала с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 скончался. Находясь в квартире, она нашла именную банковскую карту ФИО1 После чего она стала снимать деньги и тратить их на свои нужды. Приобрела телевизор, музыкальные колонки, кронштейн на телевизор, спутниковую антенну, модуль, два мобильных телефона, пару золотых колец и пару золотых сережек, несколько раз покупала продукты питания, стиральную машинку, аккумуляторную батарею, диван, два раза оплатила коммунальные услуги, несколько раз обналичивала денежные средства, которые потом тратила на собственные нужды / т.1, л.д. 216-219/

Свидетель ФИО4, показания которого в суде оглашены в порядке статьи 281 УПК РФ показал, что в декабре 2017 года они вместе с супругой ФИО8 в магазине приобрели телевизор, спутниковую антенну, батарейки, кронштейн для антенны, данные вещи они приобретали на денежные средства ФИО8 На его вопрос, откуда у нее денежные средства, ФИО8 ей сказала, что данные деньги ей дал ФИО1 После этого, в магазине приобрели газовую плиту, стиральную машину. Газовую плиту увезли в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, в магазине «Версаль» ФИО8 приобрела стол раскладной, который также увезла в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В магазине «Меркурий», расположенном 

<

адрес>, они приобрели смеситель в ванную комнату. Периодически ФИО8 делала покупки в магазине «Магнит», приобретала себе вещи в магазине «Ценопад». В последующем ФИО8 призналась ему, что она совершила кражу с расчетного счета ФИО1 денежных средств, на которые она делала вышеуказанные приобретения / т.1, л.д. 221-224/ 

Оценивая показания свидетелей, суд считает их достоверными и правдивыми, так как они не противоречат фактическим обстоятельствам дела, установленным судом, и друг другу, согласуются между собой не только в целом, но и в деталях, а также подтверждаются материалами дела. Не доверять показаниям свидетелей у суда нет оснований, у свидетелей отсутствуют причины оговаривать подсудимую, наличие каких-либо неприязненных отношений между ними судом не установлено. 

Виновность подсудимой подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- заявление, в котором Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые с расчетного счета ФИО1 тайно похитили денежные средства в размере. /т.1, л.д.4/; 

- протокол явки с повинной, в котором ФИО8 сообщила о том, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, похитила денежные средств а в размере 284117 рублей 39 копеек. /т.1, л.д. 58/;

- протокол выемки, в котором зафиксировано изъятие у ФИО8, товарного чека, распечатки заказа, товарной накладной с магазина «Эльдорадо» от ДД.ММ.ГГГГ. /т.1, л.д.91/;

- протокол осмотра предметов - осмотрена газовая плита, расположенная по адресу: 

<

адрес>, которую приобрела ФИО8 на похищенные денежные средства ФИО1 /т.2, л.д. 15-18/;

Доказательства собраны в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и оснований для признания их недопустимыми не имеется.

Приведенные в суде доказательства, суд считает достаточными для признания ФИО8 виновной в совершении преступления.

В судебном заседании установлено, что из денежных средств принадлежащих ФИО1 ФИО8 оплачивала ритуальные услуги (рытье могилы, покупка гроба, ограды, креста) в сумме 27 870 рублей в связи с похоронами ФИО1 Купила для потерпевшей диван, стоимостью 8500 рублей, стол-книжку, стоимостью 6034 рубля, газовую плиту «De luxe» с доставкой, стоимостью 9390 рублей, указанные вещи находятся по адресу: 

<

адрес>, то есть у потерпевшей. Всего ФИО8 для потерпевшей были потрачены денежные средства в сумме 51 794 рубля. 

Государственный обвинитель в судебном заседании действия ФИО8 переквалифицировал с пункта «в» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации на пункт «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как денежные средства в сумме 51 794 рубля не были похищены, а потрачены были ФИО8 для потерпевшей. 

Действия ФИО8 подлежат квалификации по пункту «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Обращаясь к мере наказания, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание признает и учитывает то, что ФИО8 свою вину признала частично в содеянном раскаялась, явилась с повинной, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, не имеется. 

По месту жительства подсудимая характеризуется удовлетворительно. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы условно без назначения дополнительного наказания.

ФИО8 совершила умышленное преступление средней тяжести в течение испытательного срока по приговору Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно предоставленной справке начальника Бугульминского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 в период отбытия условного осуждения нарушений не допускала и была снята с учета в связи с истечением срока. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что приговор Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ следует сохранить и исполнять самостоятельно.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения части 6 статьи 15, статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1, с учетом уточненных в судебном заседании исковых требований, суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, статьей 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно – осужденными.

Меру пресечения ФИО8 подписку о невыезде отменить при вступлении приговору в законную силу.

Приговор Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО8 сохранить и исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО8 в пользу Потерпевший №1 222170 рублей 94 копейки (двести двадцать две тысячи сто семьдесят рублей девяносто четыре копейки) в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован через Бугульминский городской суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня получения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись

Копия верна.

Судья: В.Ф.Бабичев

Приговор вступил в законную силу « » 20 г.

Судья: В.Ф.Бабичев